
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1670

Data 31/10/2024

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI GARA DA ESPERIRE SUL MEPA, DA
AGGIUDICARSI AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. E) E DELL’ART.108,
COMMA 3 DEL D.LGS. N.36/2023 E S.M.I., IN BASE AL CRITERIO DI VALUTAZIONE
DEL MINOR PREZZO PREVIA VERIFICA DI IDONEITÀ DELLE OFFERTE TECNICHE, PER
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI DOSIMETRIA PER RADIAZIONI X E GAMMA, AI
FINI DEL CONTROLLO DOSIMETRICO DEL PERSONALE E DEGLI AMBIENTI ESPOSTI
A RADIAZIONI IONIZZANTI, MISURAZIONI DI CONCENTRAZIONE DI GAS RADON
IN ARIA PRESSO LA ASL DI PESCARA” E ULTERIORI DETERMINAZIONI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Indizione procedura di gara da esperire sul MEPA, da aggiudicarsi ai sensi
dell’art.50, comma 1, lett. e) e dell’art.108, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 e
s.m.i., in base al criterio di valutazione del minor prezzo previa verifica di
idoneità delle offerte tecniche, per l’affidamento del “Servizio di dosimetria per
radiazioni x e gamma, ai fini del controllo dosimetrico del personale e degli
ambienti esposti a radiazioni ionizzanti, misurazioni di concentrazione di gas
radon in aria presso la ASL di Pescara” e ulteriori determinazioni.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che la ASL di Pescara usufruisce di un “Servizio per il personale esposto dell’ASL di
Pescara (comprendente dosimetria per radiazioni x e gamma e per radiazioni non ionizzanti)” in
scadenza al 31.10.2024 forniti dalla Ditta Tecnorad Srl, all’esito di quanto disposto con Delibera
del Direttore Generale n.1596/2021;

considerato che il relativo contratto, come comunicato dalla Funzione Monitoraggio Contratti e
Programmazione Fabbisogni, sta per giungere a scadenza ed ha disponibilità economica residua
tale da consentirne la prosecuzione della proroga tecnica nelle more dell’espletamento della
nuova procedura di gara;

vista la nota prot.0086277/24, agli atti dell’UOC ABS, con la quale il Direttore Sanitario, in
applicazione della Circolare aziendale n.84755/21 del 22/06/2021, ha nominato il Collegio
Tecnico deputato alla predisposizione del capitolato speciale della nuova procedura di gara per
l’affidamento del “Servizio di dosimetria per radiazioni x e gamma, ai fini del controllo
dosimetrico del personale e degli ambienti esposti a radiazioni ionizzanti, misurazioni di
concentrazione di gas radon in aria presso la ASL di Pescara”;

dato atto che in data 21 ottobre 2024 è stato acquisito agli atti d’ufficio il capitolato speciale
trasmesso dal Collegio Tecnico per la nuova procedura di gara aziendale per l’affidamento del
suddetto servizio;

evidenziato che nel capitolato speciale sono indicate le seguenti caratteristiche:
- procedura di gara ex art.50 comma 1 lett.e) D.Lgs.36/2023 e s.m.i. articolata in un unico lotto,
da aggiudicarsi per intero, ai sensi dell’art.108, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., in base al
criterio di valutazione del minor prezzo previa verifica di idoneità delle offerte tecniche;
- durata quadriennale del servizio;
- rinnovo annuale;
- proroga, ai sensi dell’art.120, comma 10, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., agli stessi prezzi, patti e
condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei);
- opzione di estensione fino a concorrenza di un quinto del contratto, alle medesime condizioni
economiche e contrattuali, ai sensi dell’art.120, comma 9, D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;

specificato che in applicazione dell’art.14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tenuto conto
delle opzioni sopra descritte, il valore complessivo della presente procedura di gara, riferito alla
sua durata di anni 4 e alle opzioni sopra indicate, è stimato in € 189.000 IVA esclusa, così
ripartito:

 prezzo a base d’asta per servizio quadriennale € 120.000 al netto di IVA;
 opzione di estensione del 20% del valore del contratto € 24.000 al netto di IVA;
 proroga semestrale € 15.000 al netto di IVA;
 rinnovo annuale € 30.000 al netto di IVA.

dato atto che su richiesta dell’UOC ABS del 21.10.2024, con nota del 21.10.2024, agli atti
d’ufficio, l’Ufficio competente ha comunicato che non sono previsti oneri per la sicurezza da



interferenza;

precisato che la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone
preavviso all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:

 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute anorme di
legge, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali, disciplinanti il
servizio oggetto di gara;

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna natura;

verificato che sulla piattaforma CONSIP S.p.A. non risultano attive convenzioni, accordi quadro
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il servizio in questione, né risultano attive
procedure di gara di AREACOM, Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara, articolata in un
unico lotto da aggiudicarsi per intero, da esperire sul MEPA mediante pubblicazione di una RdO
aperta a tutti gli operatori interessati in possesso dei requisiti necessari, finalizzata
all’individuazione di un operatore economico a cui affidare il “Servizio di dosimetria per
radiazioni x e gamma, ai fini del controllo dosimetrico del personale e degli ambienti esposti a
radiazioni ionizzanti, misurazioni di concentrazione di gas radon in aria presso la ASL di
Pescara”;, in base al criterio di valutazione del minor prezzo previa verifica di idoneità delle
offerte tecniche dell’art.108, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per la durata di 4 anni e per
un importo complessivo a base d’asta di € 120.000,00 oltre IVA;

dato atto che:
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,sempre
che sia ritenuta congrua e, in base ad elementi specifici, non appaia anormalmente bassa;
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D.Lgs.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle
medesimecondizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

predisposti, conseguentemente, gli atti di gara e messo, altresì, a disposizione dei concorrenti il
seguente modello di gara:

- Capitolato speciale;

individuato il Dott. Roberto Petrini, funzionario ASL Pescara, quale RUP della predetta nuova
procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;

considerato che permane, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta con il
presente atto, l’insopprimibile esigenza di garantire la prosecuzione del servizio in essere, in
quanto prevista negli atti di gara di cui all’affidamento effettuato con Delibera del Direttore
Generale n.1596/2021, pena l’interruzione delle prestazioni garantite dalla ASL, con gravissime e
intollerabili violazioni dei doveri dell’Azienda Sanitaria nei confronti degli utenti del Servizio
Sanitario, almeno sino al 30.05.2025, salva la possibilità di risoluzione anticipata del contratto in
caso di conclusione della suddetta nuova procedura;

ritenuto, pertanto, necessario disporre la prosecuzione dell’attuale “Servizio per il personale
esposto dell’ASL di Pescara (comprendente dosimetria per radiazioni x e gamma e per radiazioni
non ionizzanti)” alla società “Tecnorad Srl” alle condizioni economiche e contrattuali vigenti al
31.10.2024, fino al 30.04.2025, fatta salva la risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione,
prima di tale termine, della nuova procedura di gara;



visto il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensidellaLegge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine
allaregolaritàamministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di INDIRE una procedura di gara, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del
D.Lgs.36/2023 e s.m.i., mediante pubblicazione di una RdO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori
economici interessati e accreditati per la categoria merceologica di cui trattasi, articolata in un
unico lotto, da aggiudicarsi per intero, in base al criterio di valutazione del minor prezzo previa
verifica di idoneità delle offerte tecniche, ai sensi dell’art.108, comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 e
s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di dosimetria per radiazioni x e gamma, ai fini del controllo
dosimetrico del personale e degli ambienti esposti a radiazioni ionizzanti, misurazioni di
concentrazione di gas radon in aria presso la ASL di Pescara”;

2. di DARE ATTO che:
 il contratto avrà durata quadriennale e importo complessivo a base d’asta di € 120.000,00
oltre IVA;
 è prevista l’opzione di estensione del 20% del valore del contratto di € 24.000,00 al netto

di IVA;
 è prevista la proroga semestrale € 15.000,00 al netto di IVA;
 è previsto il rinnovo annuale € 30.000,00 al netto di IVA.
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua e, in base ad elementi specifici, non appaia anormalmente bassa;
 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace successivamente alla verifica positiva del
possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte dell’operatore economico
aggiudicatario;
 la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 il contratto di appalto si intenderà automaticamente risolto, prevedendo una
clausolarisolutiva espressa, qualora Consip S.p.A., ovvero AREACOM, quale Soggetto
Aggregatore della Regione Abruzzo, dovessero aggiudicare appalti destinati alle AA.SS.LL.,
durante la vigenza contrattuale della presente procedura, relativi ad analoghi servizi;

3. di APPROVARE, a tal fine, il Capitolato speciale, depositato agli atti d’ufficio;



4. di DARE ATTO che:
 la procedura sarà svolta sul MepA;
 è designato quale RUP il Dott. Roberto Petrini, funzionario ASL Pescara, ai sensi e per gli
effetti dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;

5. di ATTIVARE l’opzione di proroga tecnica, prevista negli atti di gara di cui
all’affidamento effettuato con Delibera del Direttore Generale n.1596/2021, nelle more della
conclusione della nuova procedura di gara di cui al punto 1, ai sensi dell’art.106, comma 11, del
D.Lgs.5036/2023 e s.m.i., applicabile “ratione temporis”, alla società “Tecniorad Srl” per il
“Servizio per il personale esposto dell’ASL di Pescara (comprendente dosimetria per radiazioni x
e gamma e per radiazioni non ionizzanti)” alle condizioni economiche econtrattuali vigenti al
31.10.2024;

6. di DARE ATTO che:
- il contratto di cui al punto 5 avrà durata sino al 30 aprile 2025, con possibilità di risoluzione
anticipata nel caso in cui, prima di tale data, sarà avviato il contratto relativo alla nuova procedura
di gara di cui al punto 1;
- data la capienza economica del contratto di cui al punto 5, non si rendono necessari incrementi
di risorse aggiuntive da parte della ASL di Pescara;

7. di TRASMETTERE il presente atto a:
- Dott. V.Fortunato
- Dott. R.Petrini (RUP)
- Dott.ssa L.Buccella
- Dott. V. Di Egidio;

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento
interno approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
PretorioAziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1670 del 31/10/2024 ad oggetto:

INDIZIONE PROCEDURA DI GARA DA ESPERIRE SUL MEPA, DA AGGIUDICARSI AI SENSI DELL’ART.50,
COMMA 1, LETT. E) E DELL’ART.108, COMMA 3 DEL D.LGS. N.36/2023 E S.M.I., IN BASE AL CRITERIO DI
VALUTAZIONE DEL MINOR PREZZO PREVIA VERIFICA DI IDONEITÀ DELLE OFFERTE TECNICHE, PER
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI DOSIMETRIA PER RADIAZIONI X E GAMMA, AI FINI DEL CONTROLLO
DOSIMETRICO DEL PERSONALE E DEGLI AMBIENTI ESPOSTI A RADIAZIONI IONIZZANTI, MISURAZIONI DI
CONCENTRAZIONE DI GAS RADON IN ARIA PRESSO LA ASL DI PESCARA” E ULTERIORI DETERMINAZIONI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 31/10/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


